PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 010/2019 - CPL/PM0 –PP

MODALIDADE: Pregão Presencial

TIPO: Menor Valor por Item

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às 09hs (nove horas da manhã), na sala da

comissão Permanente de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro, Wilson Correa de Souza Neto e a equipe

de apoio, Manoel da Silva Costa, Yure Moitinho Bomfim, Antônia Marcia de Oliveira Pereira e

Débora Cristina Souza de Jesus, para o recebimento e abertura dos envelopes contendo as proposta de

preços e documentos de habilitação, referente ao Pregão Presencial nº 010/2019, cujo objeto é a

Contratação de empresa especializada em prestar serviços de Transporte Escolar, para atender

a rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de Ourém /PA. O Pregoeiro iniciou a sessão

esclarecendo aos presentes como funciona o pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro

solicitou aos representantes das proponentes, que se identificasse munido de suas cartas de

credenciamento ou procuração, no caso de sócio proprietário da empresa a cédula de identidade para

efeito de comprovação. Apresentaram credenciamento para esta licitação as proponentes abaixo

relacionadas, com seus respectivos representantes:

EMPRESAS ME /

EPP

CNPJ/EMP. REPRESENTANTE  CPF/REP.

LOEDSON NASCIMENTO DE SOUSA

- EPP

SIM 14.066.118/0001-27 Loedson Nascimento

de Souza

700.428.612-68

C & A DE SOUZA LTDA - ME SIM 07.185.847/0001-37 Wilson Prudencio de

Moura Filho

008.957.161-43

TRANSPORTE RODO-NORTE LTDA

- EPP

SIM 23.829.190/0001-50 Luiz Fernando

Carvalho da Silva

476.607.242-15

C S LIMA COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA - EPP

SIM 08.382.477/0001-90 Sérgio Roberto Lima

da Cruz

392.749.262-00

B&M PROJETOS AGROBIENTAIS

LTDA - EPP

SIM 08.762.985/0001-02 Maycon Breno Silva

Oliveira

029.601.262-97

E. DA SILVA ALVES TRANSPORTE

EIRELI - ME

SIM 26.553.635/0001-00 Davi Rabello Leão   004.942.492-00

A S CONSTRUTORA LTDA - ME SIM 30.866.642/0001-39 Antonio Correa Neto 633.550.192-91

EDINALDO J. DE S. AMARAL

EIRELI - ME

SIM 27.946.653/0001-14 Edinaldo Junior de

Souza Amaral

740.800.672-91

Após análise dos documentos referentes ao credenciamento feita pelo Pregoeiro e equipe de apoio,

não se constatou-se nenhuma irregularidade, o Pregoeiro franqueou a documentação aos licitantes

para a análise e rubrica da documentação, a documentação retorna à mesa julgadora, abriu se a palavra

a todos os licitantes que fizeram a análise e rubrica da documentação possam expor possíveis

questionamentos, ouvindo de todos que não havia nenhum questionamento ou indagação, então o

Pregoeiro CREDENCIOU todas as participantes presentes. Ato continuo foi solicitado das empresas

os envelopes contendo as propostas de preços e documentos de habilitação, que tiveram seus lacres

conferidos e rubricados pelos participantes. Na sequência foram abertos os envelopes de propostas de

preços para conferencia e rubricas de todos os licitantes, sendo que o Pregoeiro ao abrir a palavra aos

licitantes ouviu de todos que não havia nenhuma inconsistência quanto à proposta de preços. Após

análise das propostas, tanto pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, quanto pelos presentes, não se

constatou-se nenhuma irregularidade, então o Pregoeiro e sua equipe CLASSIFICARAM as

propostas para a fase de lances.

Inicia-se a fase de lance, neste momento foi esclarecido aos presentes quando cada licitante vencer seu

primeiro item o Pregoeiro faria abertura do envelope de habilitação da respectiva vencedora. Julgado

o item 1º, que teve como vencedora a licitante: LOEDSON NASCIMENTO DE SOUSA – EPP

CNPJ: 14.066.118/0001-27 no valor R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos), na sequencia

abriu-se o envelope de habilitação da proponente vencedora, o Pregoeiro franqueou a documentação

aos licitantes da comissão, que rubricaram e analisaram toda documentação, logo os licitantes

devolveram a documentação à mesa julgadora. Em seguida o Pregoeiro e sua equipe também

analisaram toda documentação, posterior o Pregoeiro abriu a palavra aos licitantes presentes para

expor seus questionamentos, ninguém se manifestou a respeito da habilitação da licitante vencedora, a

Comissão Julgadora também não constatou nenhuma irregularidade, então o Pregoeiro HIBILITOU a

licitante vencedora do item 1º. Após julgamento do item primeiro, as participantes E. DA SILVA

ALVES TRANSPORTE EIRELI – ME CNPJ: 26.553.635/0001-00  e A S CONSTRUTORA

LTDA – ME CNPJ: 30.866.642/0001-39 pediram desistência do certame, alegando que seus preços

estavam acima dos valores das demais concorrentes, e que fariam um documento manuscrito

concordando com a habilitação de todos que já haviam sido abertos e com os termos da Ata do

Certame e que não poderia assina-la, e logo apresentou o documento manuscrito que será juntado no

processo. Julgado o item 3º, que teve como vencedora a licitante: B&M PROJETOS

AGROBIENTAIS LTDA – EPP CNPJ: 08.762.985/0001-02 no valor R$ 3,98 (três reais e

noventa e oito centavos), na sequencia abriu-se o envelope de habilitação da proponente vencedora, o

Pregoeiro franqueou a documentação aos licitantes da comissão, que rubricaram e analisaram toda

documentação, logo os licitantes devolveram a documentação à mesa julgadora. Em seguida o

Pregoeiro e sua equipe também analisaram toda documentação, posterior o Pregoeiro abriu a palavra

aos licitantes presentes para expor seus questionamentos, ninguém se manifestou a respeito da

habilitação da licitante vencedora, a Comissão Julgadora também não constatou nenhuma

irregularidade, então o Pregoeiro HIBILITOU a licitante vencedora do item 3º. Julgado o item 5º,

que teve como vencedora a licitante: C & A DE SOUZA LTDA – ME CNPJ: 07.185.847/0001-37

no valor R$ 3,84 (três reais e oitenta e quatro centavos), na sequencia abriu-se o envelope de

habilitação da proponente vencedora, o Pregoeiro franqueou a documentação aos licitantes da

comissão, que rubricaram e analisaram toda documentação, logo os licitantes devolveram a

documentação à mesa julgadora. Em seguida o Pregoeiro e sua equipe também analisaram toda

documentação, posterior o Pregoeiro abriu a palavra aos licitantes presentes para expor seus

questionamentos, ninguém se manifestou a respeito da habilitação da licitante vencedora, a Comissão

Julgadora também não constatou nenhuma irregularidade, então o Pregoeiro HIBILITOU a licitante

vencedora do item 5º. Julgado o item 9º, que teve como vencedora a licitante: EDINALDO J. DE S.

AMARAL EIRELI – ME CNPJ: 27.946.653/0001-14 no valor R$ 3,85 (três reais e oitenta e

cinco centavos), na sequencia abriu-se o envelope de habilitação da proponente vencedora, o

Pregoeiro franqueou a documentação aos licitantes da comissão, que rubricaram e analisaram toda

documentação, logo os licitantes devolveram a documentação à mesa julgadora. Em seguida o

Pregoeiro e sua equipe também analisaram toda documentação, posterior o Pregoeiro abriu a palavra

aos licitantes presentes para expor seus questionamentos, ninguém se manifestou a respeito da

habilitação da licitante vencedora, a Comissão Julgadora também não constatou nenhuma

irregularidade, então o Pregoeiro HIBILITOU a licitante vencedora do item 9º. Julgado o item 15º,

que teve como vencedora a licitante: TRANSPORTE RODO-NORTE LTDA – EPP CNPJ:

23.829.190/0001-50 no valor R$ 3,95 (três reais e noventa e cinco centavos), na sequencia abriu-se

o envelope de habilitação da proponente vencedora, o Pregoeiro franqueou a documentação aos

licitantes da comissão, que rubricaram e analisaram toda documentação, logo os licitantes devolveram

a documentação à mesa julgadora. Em seguida o Pregoeiro e sua equipe também analisaram toda

documentação, posterior o Pregoeiro abriu a palavra aos licitantes presentes para expor seus

questionamentos, ninguém se manifestou a respeito da habilitação da licitante vencedora, a Comissão

Julgadora também não constatou nenhuma irregularidade, então o Pregoeiro HIBILITOU a licitante

vencedora do item 15º, os demais itens foram negociados com as empresas já habilitadas. Após o

término da fase lance que segue detalhada em anexo a esta ata, nas etapas dos lances verbais. Ficando

os itens negociados da seguinte forma: LOEDSON NASCIMENTO DE SOUSA – EPP CNPJ:

14.066.118/0001-27 foi vencedora dos seguintes itens 01(3,85); 02(3,85); 07(3,85); 08(3,85), B&M

PROJETOS AGROBIENTAIS LTDA – EPP CNPJ: 08.762.985/0001-02 foi vencedora dos

seguintes itens 03(3,98); 04(3,98); 13(3,85); 14(3,85); 17(4,00); 18(4,00); 19(3,94); 20(3,94), C & A

DE SOUZA LTDA – ME CNPJ: 07.185.847/0001-37 foi vencedora dos seguintes itens 05(3,84);

06(3,84); 11(3,96); 22(3,96); 23(3,96), EDINALDO J. DE S. AMARAL EIRELI – ME CNPJ:

27.946.653/0001-14 foi vencedora dos seguintes itens 09(3,85); 10(3,85); 12(3,95) e TRANSPORTE

RODO-NORTE LTDA – EPP CNPJ: 23.829.190/0001-50 foi vencedora dos seguintes itens

15(3,95); 16(3,95); 21(3,94).

Após encerrada a fase de lance, não ficaram itens fracassados ou suspensos. Nada mais a ser tratado, o

Pregoeiro inicia as exposições finais, informando que após cinco dias úteis a contar de hoje, a Ata de

Registro de Preços e os contratos estarão disponíveis para a assinatura preenchida formalmente,

conforme os modelos do edital e preços aqui fixados, fica as empresas vencedoras a apresentar em

dois dias úteis à proposta de preço consolidada. Ultrapassadas todas formalidades o Pregoeiro abriu a

palavra a todos os licitantes presentes para querendo apresentarem e manifestarem a intenção em

interpor Recurso conforme previsto no edital, ouvindo de todos que não tinham interesse.

Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recursos, o pregoeiro faz a leitura da Ata a

todos os presentes. Nada mais havendo a tratar lavrou-se o presente ata que vai assinada pelo

Pregoeiro, equipe de apoio e representantes das empresas presentes. O Pregoeiro declarou encerrados

os trabalhos agradecendo a presença de todos.

Ourém, 07 de Maio de 2019.

EQUIPE DE PREGOEIRO:

 Wilson Correa de Souza Neto                                                            Manoel da Silva Costa

            Pregoeiro Oficial                                                                            Equipe de Apoio

       Yure Moitinho Bomfim                                                           Débora Cristina Souza de Jesus

            Equipe de Apoio                                                                                  Equipe de Apoio

Antônia Marcia de Oliveira Pereira

Equipe de Apoio

EMPRESAS PARTICIPANTES:

EMPRESA 01: LOEDSON NASCIMENTO DE SOUSA - EPP

CNPJ: 14.066.118/0001-27

Representante: Loedson Nascimento de Souza

CPF nº 700.428.612-68..............................................................................................................................

EMPRESA 02: C & A DE SOUZA LTDA - ME.

CNPJ: 07.185.847/0001-37

Representante: Wilson Prudêncio de Moura Filho

CPF nº 008.957.161-43..............................................................................................................................

EMPRESA 03: TRANSPORTE RODO-NORTE LTDA - EPP.

CNPJ: 23.829.190/0001-50

Representante: Luiz Fernando Carvalho da Silva

CPF nº 476.607.242-15..............................................................................................................................

EMPRESA 04: C S LIMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.

CNPJ: 08.382.477/0001-90

Representante: Sérgio Roberto Lima da Cruz

CPF nº 392.749.262-00..............................................................................................................................

EMPRESA 05: B&M PROJETOS AGROBIENTAIS LTDA - EPP.

CNPJ: 08.762.985/0001-02

Representante: Maycon Breno Silva Oliveira

CPF nº 029.601.262-97..............................................................................................................................

EMPRESA 08: EDINALDO J. DE S. AMARAL EIRELI - ME.

CNPJ: 27.946.653/0001-14

Representante: Edinaldo Junior de Souza Amaral

CPF nº 740.800.672-91..............................................................................................................................

		2019-05-07T14:03:47-0300
	WILSON CORREA DE SOUZA NETO:00235097241